qua đời sống chứng tá của những linh mục, tu sĩ gắn bó với giáo xứ và

cả những người xuất thân từ giáo xứ Lái Thiêu đi thực hiện sứ vụ

Công giáo ở khắp mọi miền trên đất nước Việt Nam và cả thế giới.

4. Trung tâm hoạt động xã hội: giáo dục trẻ khuyết tật, giáo

dục phổ thông và nuôi dạy trẻ mồ côi

Hòa ước Giáp Tuất năm 1874 cho phép Công giáo được mở rộng

hơn nhiều so với Hòa ước Nhâm Tuất năm 1862, như: “Các giám

mục, nhà truyền giáo và linh mục An Nam sẽ có quyền mua và thuê

đất để xây dựng nhà thờ, bệnh viện, trường học, trại trẻ mồ côi và tất

cả các tòa nhà khác nhằm phục vụ việc thờ phượng của tôn giáo” [ Lê

Thị Hoa Marie, 2022: 7], nên Công giáo nói chung và giáo xứ Lái

cấm đạo rất gắt gao, Tòa giám mục được chuyển về Thị Nghè, Sài

Gòn; giáo dân, Linh mục tản mác đi các vùng hẻo lánh để khi cơn

cấm đạo ở miền Nam lắng xuống, chính những nơi này các họ lẻ của

giáo xứ Lái Thiêu lần lượt ra đời đánh dấu sự phát triển của giáo xứ

Lái Thiêu: họ Tân Quy, Bố Mua, Thủ Đức. Sau Hiệp ước Nhâm Tuất

(1862), đặt biệt khi chính quyền thuộc địa Pháp ở Nam Kỳ hỗ trợ vật

chất cho Hội Thừa sai Paris như: trả lương cho các thừa sai Pháp, các

linh mục và thầy giảng người Việt; chu cấp tiền bạc xây dựng các

trường đào tạo thầy giảng, xây cất các nhà thờ và nhà nguyện mới,